PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 20 de outubro de 2021.
Oficio n® 1026/21 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 593/2021

Senhor Presidente:

Em atengdo ao Requerimento n® 593/2021, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Oficio n2 942/2021-GP, de 22 de setembro de 2021, dessa Casa de Leis, sobre oferta de servigos publicos aos
moradores de conjuntos populares habitacionais construidos no bairro Trés Lagoas, de acordo com a Diretoria de
Assisténcia a0 Educando, subordinada a Secretaria Municipal da Educacdo, informamos que o projeto de
construgdo do CMEI Gleba/Angatuba foi encaminhado para licitagdo, bem como a Escola Gleba/Angatuba

encontra-se em fase de elaboracdo de projetos arquitetonicos.

Ademais, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal da Educagdo, por meio do Memorando n?
37205, de 6 de outubro de 2021; da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, por meio da Folha de Informacéo e
Despachos do dia 15 de outubro de 2021; e da Secretaria Municipal da Saude, por meio do Memorando n® 38725,
de 15 de outubro de 2021.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracéo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED / DIEF — DIRETORIA DE ENSINO FUNDAMENTAL Data: 06/10/2021
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:
LEGISLATIVOS. 37205/2021

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 593/2021

Prezada Senhora,

Em resposta ao Requerimento N° 593/2021 informamos que, as Unidades de Ensino Olavo
Bilac e Jodo Adado da Silva passaram por ampliacdes concluidas no ano de 2020, com isto foram
abertas novas turmas em ambas as Escolas para o atendimento das demandas.

Durante o0 ano de 2020 as atividades estavam na modalidade remota, as Unidades planejaram,
entregaram e acompanharam o desenvolvimento das mesmas, posto isto ndo houve prejuizo na
aprendizagem dos alunos, visto que todos foram atendidos da forma estabelecida.

A partir de 1° de outubro houve a necessidade do retorno 100% presencial dos alunos, as
novas exigéncias da comunidade estdo sendo alocadas inclusive na Escola Municipal Jodo Adéao da
Silva, distante a menos de 3 quildmetros da referida comunidade. Bem como os alunos matriculados
em outras Unidades de Ensino permaneceram em formato remoto.

Desta informasse que ao tocante ao servico educacional ndo ha prejuizo a comunidade, pois
nao ha alunos fora da escola.

Qualquer duvida ou esclarecimento, estamos a disposi¢ao.

Atenciosamente,
Secretaria Municipal da Educacéo

Diretoria de Ensino Fundamental

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Maria Laura de Oliveira Machado

Eliiziane Diesel Rodrigues - Diretora de Ensino Fundamental
Maria Justina da Silva - Secretaria Municipal da Educacéo



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 37.205/2021
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 593/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b46b9dd3-06cf-4d 1f-89b9-ad0b63d50ad5&cpf=09822382901
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
b46b9dd3-06cf-4d1f-89b9-ad0b63d50ad5

Hash do Documento

689A6F17A8A1594748519A2CB32855FBC5F39C355DD6827FC86E3C8CC0374F2C

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/10/2021 é(sao) :

MARIA LAURA DE OLIVEIRA MACHADO (Signatario) - CPF: 09822382901 em 06/10/2021 14:39:04 -
OK

Tipo: Assinatura Eletronica

ELIZIANE DIESEL RODRIGUES (Signatario) - CPF: 02125521989 em 06/10/2021 14:42:08 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

Maria Justina da Silva (Signatario) - CPF: 75697742991 em 06/10/2021 14:44:16 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagcdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNTO:R: REQUERIMENTO N° 593/2021
FOZ DO IGUACU
ESTADO DO PARANA
15 de OUTUBRO de 2021

FOLHA DE INFORMACAO E DESPACHOS

Em atencdo ao Requerimento 593/2021 Camara Municipal de Foz do Iguacu
— CMFI, de autoria do Vereador Galhardo, o qual requer informacdes sobre a oferta
de servigos publicos aos moradores dos conjuntos habitacionais construidos no Bairro
Trés Lagoas. a Secretaria Minicipal de Assisténcia Social informa que a Regido
Nordeste tem o CRAS - Centro de Referéncia de Assisténcia Social que ¢ a porta de
entrada dos servigos da Assisténcia Social, local onde sdo oferecidos os servicos com o
objetivo de fortalecer a convivéncia com a familia e com a comunidade.

Os Servidores do CRAS Nordeste tem realizado os procedimentos para atualizacao
cadastral ( CADUNICO) dos residentes nos Condominios Angatuba, Boyci I e Boyci II,
considerando as necessidades em funcdo da mudanca de enderego, composi¢do familiar
(quando necessario), permitindo que os residentes ndo sejam prejudicados nos processos
de acesso as agdes, servicos e programas socioassistenciais ofertados pelo nosso
Municipio,

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos

Atenciosamente
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA - Secretario Municipal de Assisténcia Social

1de1



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: FOLHA DE INFORMACAO E DESPACHOS
NuUmero: 149/2021
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 593/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=98873101-c8b4-4f75-98fc-3077a4110dd0&cpf=78673658934
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
98873101-c8b4-4f75-98fc-3077a4110dd0

Hash do Documento

410335DB514B1147C4FC6B5F1BCCD7976434FA338811B825FD4B3EDF88A5E249

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 20/10/2021 é(sao) :

ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA (Signatario) - CPF: 78673658934 em 15/10/2021 16:55:26 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: Data: 15/10/2021

JURIDICAS
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Namero:
LEGISLATIVOS. 38725/2021
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 593/2021 - FOLHA N. 643/2021

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Requerimento em epigrafe, encaminhamos a Vossa Senhoria o Memorando
Interno 38804/2021 emitido pela SMSA - Diretoria de Vigilancia em Satde e o Memorando Interno
38915/2021 emitido pela SMSA - Diretoria de Aten¢do Primaria em Saude, referente a demanda
legislativa que requer do Prefeito Municipal informacées sobre oferta de servigos publicos aos
moradores de conjuntos populares habitacionais construidos no bairro Trés Lagoas,
conforme especifica.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rosa Maria Jeronymo Lima - Secretaria Municipal da Saude



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIVS — DIRETORIA DE VIGILANCIA EM SAUDE Data: 15/10/2021
. . . . SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E , )
Destinatario: . NUmero:
JURIDICAS. 38804/2021
Assunto: R: REQUERIMENTO N. 593/2021 - FOLHA N. 643/2021

Prezada Senhora:

Em relagdo a solicitacdo, através do REQUERIMENTO N. 593/2021, temos a informar que as agdes
da Vigilancia em Saulde, nos seus mais diversos setores, sao realizadas de acordo com risco
epidemiol6gico e sanitario em todo territério do municipio, de modo que, as agbes desenvolvidas por
esta Diretoria, ndo dependem necessariamente de instalacdes fisica (prédios) para que haja qualquer
intervengcdo quanto as estratégias de vigilancia. Por tanto, ndo ha planejamento especifico e pontual
para instalagdes de um setor vinculado a Vigilancia em Saude naquela localidade.

Estamos a disposicao para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Diretoria de Vigilancia em Saude



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMSA / DIAT / GESTAO DE TERRITORIO AGENTES

Emitente: COMUNITARIOS Data: 18/10/2021
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
Destinatario: JURIDICAS: NUmero:
SMSA / DIAT / SETOR ADMINISTRATIVO. 38915/2021
Assunto: R: REQUERIMENTO N. 593/2021 - FOLHA N. 643/2021

A cerca do requerimento 593/2021 da Camara Municipal de Vereadores, no tocante aos servigos da
rede de Atencdo Primaria em Saulde, informo que a populacdo residente nos referidos condominios
populares é assistida pela Unidade Basica de Saude Lagoa Dourada, a qual oferta os servicos de
acompanhamento médico, de enfermagem, odontolégico e dos Agentes Comunitarios de Saude;
considerando 0 aumento da populacdo na area de atendimento da UBS, fora adicionado 01 (um)
profissional médico ao quadro ja existente.

Além da UBS Lagoa Dourada ofertar diariamente seus servi¢cos a esta populacdo, hd em atividade no
municipio uma Unidade de Saude Mével (Unidade de Salde Campestre) que a cada 5 semanas se
instala em area proxima dos condominios e oferta atendimento de enfermagem, médico e odontoldgico
exclusivamente a esta populagao.

Informo que plano de construcdo de uma nova unidade de salde em area proxima dos condominios, a
fim de assegurar o atendimento em saude a referida populacao.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
THIAGO CAVALCANTE DE OLIVEIRA
Gerente de Territério da APS
Jaqueline Tontini - Resp. Diretoria da Atencédo Primaria em Saude
Elaine Cristina Campos de Oliveira - Supervisora Técnica Programa Saude da Familia



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
NuUmero: 38.725/2021
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 593/2021 - FOLHA N. 643/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d5e45614-96a9-4706-b1bc-3b42d24bb 178&cpf=42448620482
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
d5e45614-96a9-4706-b1bc-3b42d24bb178

Hash do Documento

DB2B650C65EF012E50BFB16C354507ED893122EF6CB2915481897CFA132D1DB7

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 20/10/2021 é(sao) :

ROSA MARIA JERONYMO LIMA (Signatario) - CPF: 42448620482 em 19/10/2021 16:02:15 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 20/10/2021 03:46 Data: 21/10/2021 09:48



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 1.026/2021
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 593/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=4e3ce8f3-5867-45b0-a2db-49e601584e16&cpf=64806103934
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
4e3ce8f3-5867-45b0-a2db-49e601584e16

Hash do Documento

104A4BCEA0855A2721039DCAAD5328D03596EB5469EE2110B6F33469A01E3A16

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/10/2021 é(sao) :

Nilton Bobato (Signatario) - CPF: 64806103934 em 20/10/2021 15:46:46 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 21/10/2021 9:48:11 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



